
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

16.11.2015г. № 1357
г. Сочи

Об итогах муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
по истории в 2015-2016 учебном году

В соответствии с планом работы управления по образованию и науке 
администрации г. Сочи, во исполнение приказа министерства образования и 
науки Краснодарского края от 13.07.2015 г. № 3383 «О проведении 
школьного, муниципального и регионального этапов всероссийской 
олимпиады школьников, региональных олимпиад в 2015-2016 учебном 
году», приказов управления по образованию и науке администрации г. Сочи 
от 24.08.2015 г. № 994 «О проведении школьного, муниципального и 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников, региональных 
олимпиад школьников в 2015-2016 учебном году», от 12.10.2015г. № 1190 
«О порядке и сроках проведения муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников и региональных олимпиад школьников в 2015-2016 
учебном году», от 02.11.2015 г. № 1305 «О составе участников
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по истории в 
2015-2016 учебном году», с целью выявления и развития у школьников 
творческих способностей и интереса к научной деятельности, создания 
необходимых условий для поддержки одаренных детей и пропаганды научных 
знаний на базе МБУ ДО ЦТРиГО, МОБУ В(С)ОШ  № 1, М ОБУ СОШ  № 80, 
МБУ ДО ЦДОД «Ориентир» 11.11.2015 г. проводился муниципальный этап 
всероссийской олимпиады школьников по истории.

В олимпиаде приняли участие 511 школьников: 134 учащихся
Центрального района из МОБУ гимназии № 1, МОБУ СОШ  № 2, МОБУ 
СОШ № 4, МОБУ гимназии № 6, МОБУ COLU № 7, М ОАУ гимназии № 8, 
МОБУ СОШ  № 10, МОБУ СОШ  № 12, МОБУ СОШ  № 13, МОБУ СОШ  
№ 14, МОБУ гимназии № 15, МОБУ СОШ № 20, М ОБУ лицея № 23, МОБУ 
СОШ  № 24, МОБУ гимназии № 44, НОУ гимназии «Ш кола бизнеса»;
56 учащихся Хостинского района из МОБУ лицея № 3, МОБУ гимназии № 5, 
МОБУ гимназии № 9, МОБУ СОШ № 11, МОБУ гимназии № 16, МОБУ 
СОШ № 18, МОБУ лицея № 22, МОБУ ООШ № 44, МОБУ ООШ № 55, 
МОБУ СОШ № 57; 176 учащихся Адлерского района из МОБУ СОШ  № 25, 
МОБУ СОШ № 26, МОБУ СОШ  № 27, МОБУ СОШ № 28, М ОБУ COLLI 
№29, МОБУ СОШ  № 31, М ОБУ ООШ № 43, М ОБУ СОШ  № 49, МОБУ 
СОШ  № 53, М ОБУ ООШ № 56, МОБУ лицея № 59, СОШ № 65, МОБУ СОШ



№ 66, МОБУ СОШ  № 67; М ОБУ СОШ  №  100; 145 учащихся Лазаревского 
района из МОБУ СОШ № 75, МОБУ гимназии № 76, МОБУ СОШ №  77, 
М ОБУ СОШ  №  78, МОБУ СОШ  № 79, М ОБУ СОШ  № 80, М ОБУ ООШ 
№ 81, МОБУ СОШ  № 82, М ОБУ СОШ № 83, М ОБУ СОШ № 84, МОБУ 
СОШ  № 85, М ОБУ СОШ  № 86, М ОБУ СОШ № 87, М ОБУ СОШ  №  88, 
МОБУ СОШ № 89, М ОБУ СОШ №  90, МОБУ СОШ  № 91, МОБУ COLLI 
№ 92, МОБУ ООШ  № 93, МОБУ СОШ  №  94, М ОБУ лицея № 95, МОБУ 
СОШ  № 96, М ОБУ ООШ № 97, М ОБУ ООШ  №  99.

В соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по истории, победителями и 
призёрами муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
истории стали учащиеся МОБУ гимназии № 1, МОБУ лицея № 3, МОБУ 
СОШ  № 4, МОБУ гимназии № 5, МОБУ гимназии № 6, М ОАУ гимназии 
№ 8, МОБУ гимназии № 9, МОБУ СОШ № 10, МОБУ СОШ  № 12, МОБУ 
СОШ  № 13, М ОБУ гимназии № 15, МОБУ лицея № 22, МОБУ лицея № 23, 
М ОБУ СОШ  № 25, МОБУ СОШ  № 26, МО'БУ СОШ  № 28, М ОБУ гимназии 
№ 44, МОБУ СОШ  № 49, М ОБУ СОШ № 53, М ОБУ лицея № 59, МОБУ 
СОШ № 65, М ОБУ СОШ  № 66, М ОБУ СОШ № 75, МОБУ гимназии № 76, 
М ОБУ СОШ  № 78, М ОБУ СОШ  № 80, М ОБУ СОШ № 84, МОБУ лицея № 
95, МОБУ СОШ №100, НОУ гимназии «Ш кола бизнеса».

На основании решения жюри, осуществляющего организацию и 
проверку олимпиадных работ участников муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников по истории (Приложение № 1), 
приказываю:

1. Наградить дипломами управления по образованию и науке
администрации г. Сочи учащихся -  победителей и призеров данной
олимпиады. (Приложение № 2).

2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей 

и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 
истории (Приложение № 3).

2.2. Предусмотреть возможность поощрения педагогов, 
подготовивших победителей и призеров муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников по истории.

3. МУО Сочинскому Центру Развития Образования (В.Г.
Церекидзе) провести анализ результатов муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников по истории и рассмотреть его на 
городском методическом объединении учителей истории.

4. Центру творческого развития и гуманитарного образования (С.У. 
Турсунбаев):

4.1. Обеспечить организацию и проведение учебно-тренировочных 
сборов по подготовке победителей и призеров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по истории 2015-2016 учебного года 
к региональному этапу вышеназванной олимпиады школьников. График 
учебно-тренировочных сборов представить в срок до 20.11.2015г.



4.2. Обеспечить участие городской команды школьников в 
региональном этапе всероссийской олимпиады школьников по истории 
согласно списку и в сроки, определенные приказом министерства 
образования и науки Краснодарского края.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления В.Ю. Макарову.

Начальник управления

с приказом ознакомлены:



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от 16.11.2015г. № 1357

Список
членов жюри, осуществляющих организацию и проверку олимпиадных работ 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
по истории в 2015-2016 учебном году

1. Ходоров О.И.- МУО СЦРО методист
председатель жюри

2. Абрегова Р.Ю. МОБУ СОШ № 90 учитель истории
3. Адамян J1.A. МОБУ СОШ № 93 учитель истории
4. Антропцева В.П. МОБУ лицей № 95 учитель истории
5. Баранчук Е.И. МОБУ гимназия № 6 учитель истории
6. Брикина Е.В. МБУ ДО ЦТРиГО зав. отделом
7. Варельджян В.В. МОБУ ООШ № 48 учитель истории
8. Волошина О.А. МОБУ СОШ № 29 учитель истории
9. Галоян М.Г. МОБУ СОШ №  87 учитель истории
10. Гончар О.О. МОБУ гимназия № 9 учитель истории
11. Гордийчук И.Е. МОБУ СОШ № 4 учитель истории
12. Григорян М.А. МОБУ ООШ № 99 учитель истории
13. Грон Е.В. МОБУ гимназия № 76 учитель истории
14. Г юн М.Л. МОБУ СОШ № 28 учитель истории
15. Дардлоян А.А. МОБУ СОШ № 88 учитель истории
16. Демирчян А.А. МОБУ СОШ № 18 учитель истории
17. Дивина И.В. МОБУ СОШ № 80 учитель истории
18. Долматова И.А. МОБУ гимназия №  76 учитель истории
19. Заика Н.Г. МОБУ гимназия № 15 учитель истории
20. Закарян М.З. МОБУ СОШ № 100 учитель истории
21. Захарьевский В.А. МОБУ гимназия № 6 учитель истории
22. Зейтунян С.А. МОБУ СОШ № 77 учитель истории
23. Злуницына Е.А. МОБУ СОШ № 2 учитель истории
24. Зуб И.П. МОБУ лицей № 3 учитель истории
25. Зубенко Е.И. МОБУ СОШ № 89 учитель истории
26. Ишкуватова Т.Д. МОБУ гимназия № 1 учитель истории
27. Калачева Н.В. МОБУ СОШ № 75 учитель истории
28. Камышан Е.В. МОБУ СОШ № 91 учитель истории
29. Карагозян К.В. МОАУ гимназия № 8 учитель истории
30. Кешещян J1.А. МОБУ СОШ № 31 учитель истории
31. Лелекова И.А. МОБУ ООШ №  81 учитель истории
32. Лесина И.П. МОБУ лицей № 22 учитель истории
33. Мелконян Н.А. МОБУ В(С)ОШ № 1 учитель истории
34. Мельникова А.А. МОБУ СОШ № 49 учитель истории

35. Мищенко И.Т.
36. Невзорова Н.Н.
37. Осипов Г.В.
38. Пегасова Ю.И.
39. Платонов А.Е.
40. Пололин В.А.
41. Полякова Т.П.
42. Русия Н.В.
43. Сайфутдинов Н.Б.
44. Сафина О.В.
45. Серопян С.В.
46. Симонов С.С.
47. Сурикова Л.Н.
48. Терентьева В.А.
49. Третьякова Н.А.
50. Филиппова С.А.
51. Хахо З.С.
52. Цветкова Е.Н.
53. Ярославцева А.В.

МОБУ гимназия № 
МОБУ СОШ № 66 
МОБУ СОШ №  77 
МОБУ гимназия № 
МОБУ СОШ № 82 
МОБУ лицей №  59 
МОБУ СОШ №  38 
МОБУ СОШ № 26 
МОБУ СОШ № 53 
МОБУ СОШ № 85 
МОБУ СОШ № 53 
МОБУ СОШ № 67 
МОБУ СОШ № 83 
МОБУ СОШ №  25 
МОБУ СОШ №  79 
МОАУ гимназия № 
МОБУ СОШ № 84 
МОБУ COLI1 № 75 
МОБУ СОШ № 92

учитель истории
учитель истории
учитель истории
учитель истории
учитель истории
учитель истории
учитель истории
учитель истории
учитель истории
учитель истории
учитель истории
учитель истории
учитель истории
учитель истории
учитель истории
учитель истории
учитель истории
учитель истории
учитель истории

Начальник управления



Приложение № 2
к приказу управления 
по образованию и науке 

16.11.2015г. № 1357от

Список
учащихся -  победителей и призеров муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по истории в 2015-

7 класс

-2016 учебном году

победитель
призер

нет
Ш илов Виктор (37 б.) МОБУ гимназия № 76

призер Каландия Валерия (36 б.) МОБУ гимназия № 76
призер Горлов Егор (35 б.) МОАУ гимназия № 8
призер Топчян Аделина (29 б.) МОБУ гимназия № 76
призер Марченко Ю лия (26 б.) МОБУ гимназия № 5
призер Дударь Софья (25 б.) МОБУ лицей № 59
призер Соколова Светлана (25 б.) МОБУ СОШ  №  53
призер Алавердов Георгий (23 б.) МОБУ гимназия № 9
призер Антоносян Артем (23 б.) МОБУ СОШ  № 100
призер Седых Полина (21 б.) МОБУ гимназия № 15
призер Зубак Александр (19 6.) МОБУ лицей № 59
призер Каменев Г еннадий (19 б.) МОБУ СОШ  № 26
призер Кулешов Давид (18 б.) М ОБУ СОШ  № 75
призер Ходина Александра (17 б.) МОБУ СОШ  № 84
призер Чепурняк Владимир (16 6.) МОБУ СОШ  № 26
призер Аветисян Сона (15 6.) МОБУ СОШ  № 66
призер Ануфриев Анатолий (15 б.) МОБУ лицей № 22
призер М иргородский Григорий (15 б.) МОБУ СОШ  № 100

победитель Яловицкая

8 класс

Софья (76 б.) МОБУ гимназия № 76
призер Кегеян Арианна (68 б.) МОБУ гимназия № 76
призер Лавришина Анастасия (65 б.) МОБУ лицей № 3
призер Сергеева Александра (45 б.) МОБУ гимназия № 76
призер Агашина Ангелина (42 б.) МОБУ гимназия № 9
призер Демерчян Давид (42 б.) МОБУ лицей № 23
призер М олчанова Валерия (38 б.) НОУ гимназия «Ш кола

призер Невзоров Александр (35 б.)
бизнеса»
МОБУ СОШ  № 66

призер Кандахчян Анаит (27 б.) МОБУ гимназия № 15
призер Лукьянова Анастасия (27 б.) М ОБУ гимназия № 76



9 класс

победитель Сыромля Евгений (56 б.) МОБУ лицей № 95
призер Мельников Эдуард (51 б.) М ОБУ СОШ  № 49
призер Нерета Диана (50 б.) М ОАУ гимназия № 8
призер Скориков Владислав (46 б.) МОАУ гимназия № 8
призер Заостровцева Анастасия (40 б.) НОУ гимназия «Ш кола

призер Кондратьев Игорь (39 б.)
бизнеса»
М ОБУ гимназия № 5

призер Нерета Диана (38 б.) М ОАУ гимназия № 8
призер Скориков Владислав (37 6.) М ОАУ гимназия № 8
призер Крюкова М аргарита (37 б.) МОБУ СОШ  № 84
призер Бутранова Амина (36 б.) М ОБУ СОШ  № 25
призер Захорутина Светлана (36 б.) М ОБУ СОШ  № ЮО
призер Королев Николай (35 б.) МОБУ СОШ  № 25
призер Волобуев М ихаил (33 б.) М ОБУ гимназия № 1
призер Арефева Софья (31 б.) МОАУ гимназия № 8
призер Долгов Глеб (27 б.) М ОБУ СОШ № 75
призер Ю зопольский Марк (27 б.) МОБУ гимназия № 1
призер Бирюков Семен (25 б.) М ОАУ гимназия № 8
призер Пигалев Никита (24 б.) МОБУ СОШ  № 13
призер Фёдоров Лев (24 б.) М ОБУ лицей № 59
призер Истомина Елена (23 б.) М ОБУ лицей № 95
призер Лебеденко Мария (23 б.) М ОБУ СОШ  № 65
призер Тимофеева М арта (23 б.) М ОБУ гимназия № 15
призер Чигладзе Давид (23 б.) МОБУ СОШ  № 4
призер М асленцев Александр (22 б.) М ОБУ СОШ  № 26
призер Хабарова Анжелика (22 б.) М ОБУ лицей №  95
призер Латыпова Ангелина (20 б.) МОБУ гимназия № 1
призер Ш аповалов Валерий (19 6.) МОБУ СОШ  № 78
призер Янушевский Ян (19 6.) М ОБУ гимназия № 9
призер Панасенко Александр (19 6.) МОБУ СОШ № 26

победитель
призер

нет
Р’оманченко

10 класс

Арсения (63 б.) МОАУ гимназия № 8
призер Обухов Николай (56 б.) МОБУ лицей № 95
призер Киценко Сергей (55 б.) М ОБУ СОШ  № 4
призер Ш устова Полина (55 б.) М ОБУ гимназия № 15
призер Мануков Сергей (52 б.) М ОБУ гимназия № 15
призер М илославская Валерия (52 б.) М ОБУ СОШ № 10
призер Порошина Анна (52 б.) МОАУ гимназия № 8
призер Банникова Яна (50 б.) М ОБУ СОШ  № 28
призер Васильцова Анна (50 б.) М ОБУ лицей № 95



призер Пилосян Азат (49 6 .) МОАУ гимназия № 8
призер Чочиев Руслан (49 б ) М ОАУ гимназия № 8
призер Кинякин Владислав (48 б ) МОАУ гимназия № 8

11 класс

победитель Абгарян Армен (81 б ) МОАУ гимназия № 8
победитель Давыдов Денис (81 б ) М ОБУ СОШ  № 1 0
призер Авджян Лана (80 6 ) МОАУ гимназия № 8
призер Сарычев Сергей (73 б ) МОАУ гимназия № 8
призер Быстревская Яна (68 6 ) МОБУ гимназия № 15
призер Кирия Анастасия (68 б ) М ОБУ гимназия № 15
призер Паладийчук Филипп (68 б ) МОБУ гимназия № 15
призер Цыцылин Данил (68 6 ) МОБУ гимназия № 1
призер М ирошниченко Анастасия (64 6 ) МОБУ СОШ  № 4
призер Учадзе Антонина (63 б ) МОБУ гимназия № 15
призер Г азарьянц Алина (59 6 ) М ОБУ гимназия № 15
призер Рубе Ярослав (58 6 ) М ОБУ гимназия № 15
призер Падалко Семен (49 6 ) МОБУ гимназия № 44
призер Малыгина Валерия (45 б ) М ОБУ СОШ  № 2 8
призер Степанян Светлана (43 б ) МОБУ СОШ  № 1 2
призер Хубларян Мариам (4 1 6 .) МОБУ СОШ  № 1 2
призер Феоктистова Анастасия (40 б.) МОБУ гимназия № 6
призер Чуб ар о в Евгений (40 6 ) МОБУ СОШ  № 8 0

Начальник управления О.Н. М едведева



Приложение № 3 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от 16.11.2015г. № 1357

Список
учителей, подготовивших победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по истории
в 2015-2016 учебном году

1. Александрова К.В. МОБУ СОШ № 13 учитель истории
2. Антропцева В.П. МОБУ лицей № 95 учитель истории
3. Бабенко Л.В. МОБУ СОШ № 4 учитель истории
4. Баринова Т.А. МОБУ СОШ № 10 учитель истории
5. Бережная Н.П. МОБУ СОШ № 65 учитель истории
6. Буряк И.В. МОБУ гимназия № 15 учитель истории
7. Гамова А.Л. МОБУ СОШ № 25 учитель истории
8. Гончар О.О. МОБУ гимназия № 9 учитель истории
9. Гордийчук И.Е. МОБУ СОШ № 4 учитель истории
10. Гурская О.А. МОАУ гимназия № 8 учитель истории
11. Г юн М.Л. МОБУ СОШ № 28 учитель истории
12. Давыдов В.В. МОБУ СОШ № 10 учитель истории
13. Заика Н.С. МОБУ гимназия № 15 учитель истории
14. Закарян М.З. МОБУ СОШ № 100 учитель истории
15. Захарьевская А.П. МОБУ гимназия № 15 учитель истории
16. Зуб И.П. МОБУ лицей № 3 учитель истории
17. Калачева Н.М. МОБУ СОШ № 75 учитель истории
18, Карагазян К.В. МОАУ гимназия № 8 учитель истории
1 о Киримова Н.П. НОУ гимназия «Школа учитель истории
JL J .

бизнеса»
20. Кириченко Т.Г. МОБУ гимназия № 44 учитель истории
21. Корничук И.Е. МОБУ СОШ № 4 учитель истории
22. Ксензова М.А. МОБУ гимназия № 5 учитель истории
23. Кузнецова А.И. МОБУ гимназия № 6 учитель истории
24. Курилкова О.А. МОБУ лицей № 23 учитель истории
25. Кухарь И.А. МОБУ СОШ №  26 учитель истории
26. Мартеросян А.В. МОБУ СОШ № 12 учитель истории
27. Мельникова А.А. МОБУ СОШ № 49 учитель истории
28. Мхитарян Г.Р. МОБУ лицей № 95 учитель истории
29. Невзорова Н.Н. МОБУ СОШ № 66 учитель истории
30. Невоструева И.К. МОБУ лицей № 59 учитель истории
31. 11олонин В.А. МОБУ лицей № 59 учитель истории
32. Пушкарева Е.Н. МОБУ гимназия № 1 учитель истории
33. Русия Н.В. МОБУ СОШ № 26 учитель истории

34. Саляхова Н.Р. МОБУ СОШ № 78 учитель истории
35. Г 1 р п п п я н  Г'' R МОБУ СОШ №  53V С | ч  1 1 >1 1 ! V . 1 )  . у ч и  I C J I b истории

36. Ситнева Т.А. НОУ гимназия «Школа 
бизнеса»

учитель истории

37. Умнова Т.Т. МОАУ гимназия №  8 учитель истории
38. Филиппова С.А. МОАУ гимназия № 8 учитель истории
39. Хахо З.С. МОБУ СОШ № 84 учитель истории
40. Черевишный А.В. МОБУ гимназия № 9 учитель истории
41. Чолакян Н.В. МОБУ СОШ № 25 учитель истории
42. Шацкая В.А. МОБУ СОШ № 66 учитель истории
43. Юрьева Н.А. МОБУ лицей № 22 учитель истории
44. Яловицкая А.В. МОБУ гимназия № 76 учитель истории

Начальник управления


